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GJYKA TA KUSHTETUESE 


YCTABHM CYLI. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 17 tetor 2012 
Nr. ref.: RK314/12 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

Rasti Nr. KI78/10 

Parashtruesit 

Qerim Azizi, Shaip Rec;ica, Bajram Troshupa, Idriz Retkoceri, 
Rukije Kastrati, Rashid Sejdiu dhe Ramadan Sylejmani 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves, 

Rev. Dr. 137/2007, i 13 prillit 2010 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLI:K.ES sit KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtrues 

1. 	 Parashtrues te kerkeses jane: Qerim Azizi, Shaip Re<;ica, Bajram Troshupa, Idriz 
Retkoceri, Rukije Kastrati, Rashid Sejdiu dhe Ramadan Sylejmani. Ata perfaqesohen nga 
avokati i tyre, Halim A. Sylejmani. 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesit e kontestojne Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. nr. 
137/2007, te 13 prillit 2010, qe parashtruesve u ishte dorezuar me 7 qershor 2010. 

Objekti i esh1jes 

3. 	 Objekti i c;eshtjes se kesaj kerkese ka te beje me kerkesen e parashtruesve per t'u trajtuar 
si punetore te Ministrise se Kultures dhe Sporteve (ne tekstin e metejme: Ministria), 
kerkesa e te cileve se fundi ishte refuzuar nga Gjykata Supreme. 

Bazajuridike 

4. 	 Kerkesa eshte e bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit Nr. 03/L-121 per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne 
rregullin 56.2 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Parashtruesit e parashtruan kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese me 18 gusht 2010. 

6. 	 Me 19 gusht 2010, Gjykata e njoftoi perfaqesuesin e parashtruesve se kerkesa ishte 
pranuar dhe se ishte regjistruar me numer te references KI 78/10. 

7. 	 Me 20 shator 2010, Kryetari i Gjykates Kushtetuese e caktoi gjyqtaren Snezhana 
Botusharova Gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari e caktoi Kolegjin shqyrtues te 
perbere nga gjyqtaret Robert Carolan (kryesues), Altay Suroy dhe Ivan Cukalovic. 

8. 	 Te njejten dite, Gjykata kerkoi nga Ministria te pergjigjen ne kete kerkese. Pas 
korrespondences se metejme ndermjet Ministrise dhe Gjykates, Ministria u pergjigj me 1 
mars 2011 dhe me 22 qershor 2012. Pergjigja e Ministrise trajtohet me poshte. 

9. 	 Me 20 shtator 2012, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e kerkeses. 

Faktet e rastit si  pretendohen nga dokumentet e dorezuara nga parashtruesit 

10. 	Parashtruesit pohojne qe si ish-punetore te "Federates se Sporteve te Kosoves" kane te 
drejte te trajtohen si punetore te Ministrise. Ata fillimisht iniciuan procedure kunder 
"Federates se Sporteve te Kosoves" ne Gjykaten Komunale ne Prishtine me 25 shtator 
2001. Me pas, ata paraqiten kerkesen qe edhe Ministria t'u bashkohej si e paditur dhe kjo 
kerkese u miratua. 

11. 	Aktgjykimi u nxor ne favor te parashtruesve ne Gjykaten Komunale ne Prishtine, CI. nr. 
414/2001, i 28 shkurtit 2006, dhe atyre iu caktua kompensimi prej 150 euro ne muaj 
duke filluar nga 1 shtatori 2000, me kamate ligjore dhe shpenzime te procedures. Gjykata 
Komunale duket ta kete marre kete vendim, se paku pjeserisht, mbi bazen qe Ministria i 
inkasonte qirate nga objektet qe i zoteronte. Ministria nuk iu pergjigj procedures ne 
Gjykaten Komunale dhe aktgjykimi u nxor kunder tyre, ne mungese te tyre dhe pa 
pjesemarrjen e tyre. 

12. 	Ky aktgjykim u miratua sipas ankeses nga Gjykata e Qarkut ne Prishtine, ne Aktgjykimin 
e vet, Ac. nr. 737/2006, te 21 dhjetorit 2006. 
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13. Ministria ushtroi ankese kunder ketij aktgjykimi ne 	Gjykaten Supreme te Kosoves dhe 
Gjykata Supreme, me Aktgjykimin Rev 138/2007, te 13 prillit 2010, e miratoi ankesen e 
Ministrise dhe mori vendim kunder parashtruesve dhe ne dobi te Ministrise dhe e refuzoi 
padine e parashtruesve. 

14. Gjykata Supreme theksoi ne Aktgjykimin e vet se gjykatat e shkalleve me te uleta kishin 
marre vendime duke zbatuar gabimisht te drejten materiale dhe me kete rast i ndryshoi 
te dy aktgjykimet. Ne esence, Gjykata Supreme u pajtua qe Ministrise i mungonte 
legjitimiteti pasiv per te qene pale ne procedure dhe se nuk kishte pasur raport te krijuar 
materialo-juridik ne mes te parashtruesve dhe Ministrise. 

Pergjigja e Ministrise drejtuat Gjykates Kushtetuese 

15. Ne pergjigjet 	e tyre, Ministria pohonte qe parashtruesit nuk jane dhe kurre nuk kane 
qene punetore te Ministrise. Ata pohuan qe nuk kishte shenime, prova, dokumente apo 
fakte qe provojne se parashtruesit ishin punetore, as qe kishte kontrata te punes per 
ndonjerin prej tyre, as qe ata ishin ne listen e pages mujore te listes se te pranishmeve ne 
pune dhe se asnjeri prej tyre kurre nuk kishte konkurruar per punesim ne Ministri. 

16. Ministria pohoi se i mungonte legjitimiteti pasiv per te qene pale ne procedure. Ministria 
i kishte bere keto argumente edhe ne gjykatat e rregullta. 

Shkeljet e supozuara te Kushtetutes 

17. 	 Parashtruesit pohojne ne pergjithesi qe ka pasur shkelje te rende te te drejtave themelore 
kushtetuese per punesim. Kerkesa nuk leshohet ne detaje me te medha. 

18. Parashtruesit pohojne ne pergjithesi qe gjykatat ne c;do shkalle e kane shkelur Ligjin per 
familjen te Kosoves, Kodin e Perkohshem Penal te Kosoves dhe garancite kushtetuese. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

19. Per 	te gjykuar per kerkesen e parashtruesve, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesit e kerkeses i kane permbushur kriteret per pranueshmeri te percaktuara ne 
Kushtetute, te specifikuara me tej ne Ligjin per Gjykaten Kushtetuese dhe ne Rregulloren 
e punes. 

20. Neni 	 113, paragrafet 1 i Kushtetutes percakton kornizen e pergjithshme juridike qe 
kerkohet per pranueshmeri. Ai percakton: 

" 
1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne menyre 

ligjore nga pala e autonzuar. 

21. Megjithate, me rastrin e shqyrtimit te mbeshtetjes me prova te kriterit te pranueshmerise 
se kerkeses, Gjykata veren se, neni 48 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese percakton qe: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e Hj te qartesoje saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar{ ... }". 

22. Ne anen tjeter, rregulli 36.2 i Rregullores se punes, percakton qe: 

"Gjykata do te refuzoje rzje kerkese si qartazi te pabazuar nese bindet se: 

b) jaktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per shkeljen e 
nje te drejte kushtetuese, ose 
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d) kur parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin e tij". 

23. Se 	 fundi, neni 46 i Ligjit percakton qe "Gjykata Kushtetuese pranon dhe procedon 
kerkesen e ngritur sipas nenit 113, paragrafi 7, te Kushtetutes, nese konstaton se jane 
plotesuar te gjitha kushtet e percaktuara ligjore". 

24. Gjykata rikujton 	 qe rasti duhet te ndertohet ne baza kushtetuese, ne menyre qe te 
nderhyje kjo gjykate. 

25. Ne aktgjykimin 	e 13 prillit 2010, Gjykata Supreme, nxori nje vendim te arsyetuar pse 
Ministrise i mungonte legjitimiteti pasiv per te qene pale ne proceduren e iniciuar nga 
parashtruesit. Provat ne te cilat bazohej Gjykata Supreme e mbeshteten ate konstatim, 
posa<;erisht mungesa e plote e provave per krijimin e marredhenies se punesimit ne mes 
te parashtruesve dhe Ministrise. 

26. Parashtruesit nuk e mbeshteten me prova pretendimin e tyre ne gjykata te rregullta se 
ishin punetore te Ministrise. As qe i ofruan Gjykates Kushtetuese prova te mjaftueshme 
apo ndonje prove qe do te tregonte se aktgjykimi i Gjykates Supreme ishte i gabuar. 

27. Si<; 	u tha nga Gjykata Kushtetuese ne Rastin Nr. Kl. 06/09, Parashtruesi X kunder 
Aktgjykimit te Gjykates Supreme Nr. 215/2006; Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut Nr. 
741/2005, dhe Aktgjykimit te Gjykates Komunale Nr. 217/2004: 

"... Gjykata deshiron te theksoje se ajo nuk eshte gjykate apeli per gjykatat e tjera ne 
Kosove, dhe nuk mund te intervenoje mbi bazen e asaj se ate gjykata kane marre 
vendime te gabuara, apo kane bere vleresim te gabuar te fakteve. Roli i Gjykates eshte 
vetem te siguroje pajtueshmeri me te drejtat e garantuara me Kushtetute dhe 
instrumente te tjera ligjore, dhe per kete arsye ajo nuk mund te veproje si gjykate e 
"shkalles se katert" (shih, mutatis mutandis, Akdivar kunder Turqise, 16 shtator 1996, 
R.J.D, 1996-JV,para. 65)." 

28. Si<; u tha me tej nga Gjykata Kushtetuese ne Rastin Nr. Kl. 06/09, Parashtruesi X kunder 
Aktgjykimit te Gjykates Supreme Nr. 215/2006; Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut Nr. 
741/2005, dhe Aktgjykimit te Gjykates Komunale Nr. 217/2004: 

"Fakti se parashtruesja e kerkeses eshte e pakenaqur me rezultatin e lendes ne vetvete 
nuk mund te perbeje baze per argumentim te kerkeses per shkelje te Nenit 31 te 
Kushtetutes (shih, mutatis mutandis, aktgjykimin e GJEDNj NT'. 5503/02, Mezotur
Tiszazugi Tarsulat kunder Hungarise, aktgjykim i dates 26 korrik 2005)." 

29. Nga arsyet e lartpermendura, Gjykata gjen qe kerkesa nuk i permbush kriteret e nenit 48 
te Ligjit dhe te rregullit 36.2 (b) dhe Cd) te Rregullores se punes, prandaj, si e tille, eshte 
qartazi e pabazuar dhe, ne pajtim me nenin 46 te Ligjit, nuk mund te pranohet dhe te 
procedohet. 

30. Rrjedhimisht, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit, dhe rregullin 
56.2 te Rregullores se punes, kerkesa eshte e papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 46 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese dhe me 
rregullin 36.2 Cb) dhe Cd) te Rregullores se punes, me 20 shtator 2012, njezeri 
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VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te hotohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Snezhana Botusharova 
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